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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Práce probační a mediační služby se skupinou osob

podmíněně propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody s dohledem přibližuje práci

této instituce v České republice. Dlouholeté tresty nemají žádné pozitivní výsledky,

proto se hledají alternativy, jak nahradit tradiční formy trestání pachatelů. Velký přínos

má v této oblasti práce Probační a mediační služby. Právě díky ní je mnohým

odsouzeným umožněno využít i jiné formy alternativních trestů, než pouze uvěznění.

Teoretická část práce popisuje práci Probační a mediační služby v ČR, její vznik,

organizaci, principy, cíle a poslání. V práci jsou také popsány některé projekty, na nichž

se Probační a mediační služba podílí a které jsou významné pro reintegraci

propuštěných osob z výkonu trestu na svobodu.

Pro vypracování výzkumné části práce bylo použito kvalitativního výzkumu,

metoda dotazování, technika polostandardizovaného (polořízeného) rozhovoru a metoda

obsahové analýzy, technika sekundární analýzy dat. Výzkumný soubor tvořilo celkem

15 klientů Probační a mediační služby v Č.Budějovicích. Cílem práce je zjistit, zda mají

osoby podmíněně propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody možnost vrátit se do

svého původního rodinného zázemí, zda mají možnost nalézt práci a bydlení, jaký vliv

měl výkon trestu na život celé rodiny, jaká je jejich informovanost a jaká pozitiva a

negativa jim samotný výkon trestu odnětí svobody přinesl.

Výzkumem bylo zjištěno: Mají-li propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

fungující zázemí již před odchodem do výkonu trestu, vracejí se do něj zpět i po

propuštění na svobodu. Po propuštění z výkonu trestu je snazší obstarat si bydlení než

najít vhodné zaměstnání. Nejmenší negativní dopad má výkon trestu na vztahy s rodiči

a dětmi, výrazně negativně však ovlivňuje vztahy partnerské. Informovanost osob

propuštěných z výkonu trestu v oblasti ekonomické je nedostatečná. Mezi pozitiva

výkonu trestu patří ponaučení se z vlastních chyb a kladení většího důrazu na rodinné

vztahy. Mezi negativa výkonu trestu patří především narušení rodinných vztahů, ztráta

někoho blízkého, pocit životní prohry a stigmatizace.
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ABSTRACT

The present bachalor’s thesis titled The work of Probation and Mediation Service with a

group of people on parole and under police supervision deals in detail with the activities

of the said institution in the Czech Republic. Long-term sentence have no positive

results, therefore alternatives are being sought, alternatives that would replace

traditional forms of criminals´ punishments. A large contribution has been seen in

activities carried out by the staff of Probation and Mediation service. Thanks to it, many

of those condemned are allowed to accept another/alternative form of punishment apart

from imprisonment.

Theoretical part of the thesis gives an account of the activities performend by

Probation and Mediation Service in the Czech Republic, it describes its origins,

organizational structure, principles, objectives, and function. The thesis also dwells on

some projects the Service is participating on and which are essential for reintegration of

the people released from prison.

The research part of the thesis presents a quantitative survey that employed a

method of questioning using the technique of semi-standardized (semi-conducted)

interview, and a method of content analysis using the technique of secondary data

analysis. The surveyed group contained the total of 15 clients of Probation and

Mediation Service in České Budějovice. The aim of this work was to find out whether

the people released on perole have a chance to come back to their original family

bacgrounds, if they can find jobs and shelters, the impact of the punishment on the

family as a whole, the amount of information they have, and the positive and negative

aspects they saw in being sentenced and sent to prison.

The findings of the survey are as follows: If the prisoners released from prison

heve a functional family background even befor they started their imprisonment, they

are welcome to come back even after having been released from prison. Upon their

release, they tend to find some dwelling and proper job. The least negative impact has

been detected in connection with relations between parents and children, noticeably

negative impact has been observed in connection with relationships between partners.
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The amount of economical information provided for people released from prison is

insufficient. The positive aspects of imprisonment include lessons the prisoners learn

from their mistakes, and tendency to emphasize family relations. The negative aspects

of imprisonment include mainly damaged family relations, the loss of a close person,

the feeling of life loos, and stigmatization.
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ÚVOD

Kriminalita, závažný společenský jev, provází lidstvo již od jeho vzniku. Každá

společnost se tímto jevem zabývá a nalézá řešení k jeho odstranění. Bohužel se to do

dnešní doby nepodařilo. Stále se nenašla odpověď, jak kriminalitě čelit a jak ji řešit.

Z historie víme, že pachatelé trestných činů proti majetku, životu či proti dalším

zájmům chráněných společenským řádem, byli potrestáni smrtí nebo dlouholetým,

těžkým žalářem. Tím, jak se humanizovala společnost, docházelo i ke zmírňování trestů

a v mnoha zemích byl trest smrti definitivně odstraněn. Ukazuje se, že dlouholeté tresty,

separace pachatele trestné činnosti od společnosti, nepřináší žádné pozitivní výsledky.

Společnost je sice na čas uchráněna před jednáním pachatele trestné činnosti, ale na

druhé straně je on sám vystaven negativním vlivům, které výkon trestu odnětí svobody

přináší. Ztráta sociálních vztahů a vazeb, ztráta pracovních návyků, ztráta kontaktu

s okolním světem a mnoho dalších vlivů působí na osobnost pachatele. Mnohdy účel a

smysl trestu není vůbec naplněn. Proto se stále hledají nové alternativy, jak nahradit

tradiční formy trestání pachatelů trestných činů. Významným přínosem v této oblasti je

práce Probační a mediační služby, která byla zřízena na základě zákona č. 257/2000 Sb.

Právě díky této instituci je mnohým odsouzeným umožněno využít i jiné formy

alternativních trestů, než pouze výkon trestu odnětí svobody.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na práci Probační a mediační služby se

skupinou osob podmíněně propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody s dohledem.

Tuto skupinu osob jsem si vybrala záměrně, protože právě jim bylo díky stanovenému

dohledu Probační a mediační služby umožněno po odpykání části trestu odejít z výkonu

trestu na svobodu. Výzkum ve své bakalářské práci jsem zaměřila na to, s jakými

problémy se propuštění z VTOS nejčastěji potýkají, zda mají možnost nalézt zaměstnání

a bydlení, jak výkon trestu odnětí svobody ovlivnil jejich rodinné vztahy a jaká jim

přinesl pozitiva a negativa. Výsledkem práce by měl být přehled o tom, co je pro

reintegraci propuštěných z výkonu trestu největší překážkou, s čím se potýkají na

svobodě a jaké jsou možnosti řešení. Je potřeba si uvědomit, že práce s propuštěnými
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z výkonu trestu odnětí svobody je dlouhodobá a měla by být zaměřena na celkové, tedy

bio-psycho-sociálně-spirituální potřeby člověka.

Téma vězeňství je velice obsáhlé. Tato práce má zmapovat pouze malou oblast,

zaměřenou na konkrétní úsek problematiky. K napsání bakalářské práce jsem se

rozhodla proto, že je to poměrně aktuální a často diskutované téma. Další inspirací mi

byla i osobní zkušenost v rodině. Ráda bych se této problematice věnovala i v budoucnu

a chtěla bych nalézt v tomto sektoru uplatnění.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 PROBAČNÍ A MEDA ČNÍ SLUŽBA

1.1.1 Pojem probace

Dle trestního práva procesního se probací nazývá institucionalizovaný dohled nad

chováním pachatele trestného činu, který je spojený s určitými prvky pomoci

usnadňující resocializaci pachatele. Probace tedy představuje jeden ze způsobů

zacházení s pachateli, při němž je kombinován aspekt jak penologický (trest, omezení),

tak i aspekt sociální (dohled, pomoc).1

Probací se rozumí organizování a vykonávaní dohledu nad obviněným,

obžalovaným nebo odsouzeným, dále kontrola výkonu trestů nespojených s odnětím

svobody, včetně uložených povinností a omezení, sledování chování odsouzeného ve

zkušební době podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, dále

individuální pomoc obviněnému a působení na něj, aby vedl řádný život a vyhověl

podmínkám uloženým soudem nebo státním zástupcem a aby tím došlo k obnově

narušených právních i společenských vztahů.2

1.1.2 Restorativní a retributivní justice

Pojem restorativní justice pochází z anglického slova restore – obnovit, navrátit do


[…]

……………………………………………………………………………………………
…………..………………………….……………………………………………………
………………………….…………………………………………………………………
………………………………………….

3. v souvislosti se svým návratem do rodiny:
……………………………………………………………………………………………
…………..………………………….……………………………………………………
………………………….…………………………………………………………………
………………………………………….

12. Jaké kroky jste u činil/a v souvislosti s náhradou škody poškozenému ? :
………………………………………………………………………………………
……………………………….…………………….…………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………….

13. Jaké t ři hlavní d ůvody vás vedou k podání žádosti o podmín ěné propušt ění?
• ……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
…………………………

• ……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………

• ……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………
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Svým podpisem souhlasím s tím, aby zaměstnanec místně příslušného střediska PMS
shromažďoval informace týkající se mé osoby, rodinné, sociální a pracovní situace za účelem
vypracování stanoviska střediska PMS k možnosti mého podmíněného propuštění. S tímto
stanoviskem se budu moci seznámit a budu se moci k němu vyjádřit. Poté bude stanovisko
připojeno k žádosti o podmíněné propuštění.

Jsem seznámen/a s tím, že zaměstnanec PMS je ze zákona (č. 257/2000 Sb. o PMS ČR)
oprávněn nahlížet do trestního spisu soudu a spisové dokumentace věznice.

Tento podn ět jsem vypracoval/a (zaškrtněte):

• samostatn ě
• ve spolupráci s (dopl ňte)

…………………………………………………………………………………..……

Podpis odsouzené/ho:
………………………………………………

Tento podn ět ke spolupráci se zasílá st ředisku PMS místn ě příslušnému

dislokaci v ěznice.

Zdroj: www.pmscr.cz
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4

Otázky pro rozhovor s klienty PMS – osoby podmíněně propuštěné z výkonu trestu
odnětí svobody s dohledem.

RESPONDENT č. …………..

Identifika ční údaje
1. Pohlaví

• muž
• žena

2. Věk…………

3. Vzdělání……………………..

4. Celkový počet vykonaných VTOS……………………………

Možnosti návratu do původního rodinného zázemí

5. Jak dlouhý byl Váš poslední VTOS?

6. Měl jste před odchodem do VTOS stabilní a fungující rodinné zázemí?

7. Navštěvovali Vás během VTOS vaši blízcí nebo jste spolu alespoň udržovali
pravidelný, například písemný či telefonický kontakt?

8. Kam jste se po propuštění z VTOS vracel? Bylo to zpět do vašeho původního
rodinného prostředí, ke svým blízkým?

9. Pokud jste se nevracel zpět do svého původního rodinného zázemí, vnímal jste
to jako velikou psychickou zátěž?

Vliv VTOS na život celé rodiny

10. Měl jste před odchodem do VTOS partnerský vztah, který fungoval?

11. Přetrvává tento vztah i po propuštění z VTOS?

12. Máte nějaké děti? Pokud ano, jste s nimi v kontaktu? Stýkáte se?

13. Měl jste před nástupem do VTOS dobré vztahy s rodiči? Přetrvávají tyto vztahy
i po propuštění z VTOS, jste spolu v kontaktu?
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14. Jak ovlivnil VTOS Váš partnerský a rodinný život, vztah k rodičům,
Vašim dětem? Myslíte, že se Vaši blízcí, např. partner, rodiče, děti, stydí za to,
že jste byl ve VTOS?

Informovanost osob podmíněně propuštěných z VTOS po stránce ekonomické,
zdravotní a sociální

15. Kým jste byl po propuštění z VTOS informován a čeho se tyto informace
týkaly?
(ubytování, možnosti uplatnění na trhu práce, finance, zdravotní péče…)

16. Víte, na jaké dávky sociálního zabezpečení máte nárok a kde si o ně zažádat?

17. Vznikly Vám v průběhu VTOS nějaké dluhy?

18. Pokud ano, jak je budete řešit?

• S pomocí rodiny
• S pomocí přátel
• Jiná možnost…………………………………………………..

19. Obrátil jste se někdy s dotazy ohledně dávek, institucí a organizací poskytující
odbornou pomoc na pracovníka PMS? S jakým výsledkem?

20. Co pro Vás služba pracovníka PMS znamená, jaký má pro Vás přínos?
Vnímáte ji jako nástroj kontroly nebo pomoci?

Možnosti osoby propuštěné z VTOS najít zaměstnání a bydlení

21. Byl jste před nástupem do VTOS zaměstnán?

22. Trvá tento pracovní vztah i po propuštění z VTOS? Pokud ne, proč skončil?

23. Jak tedy řešíte starost o své živobytí?
( úřad práce, rodina, přátelé, nová práce……)

24. Máte pocit, že VTOS ovlivňuje vaše možnosti v uplatnění se na trhu práce?
Cítíte se v této oblasti diskriminován?

25. Měl jste před odchodem do VTOS zajištěno stálé bydlení?
(vlastní, u rodičů, přítelkyně….)

26. Zůstalo Vám toto bydlení i po propuštění z VTOS?
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 27. Pokud ne, jakou alternativu bydlení využíváte?

• Ubytovna
• Azylový dům
• Jiná možnost…………………

Pozitiva a negativa VTOS

28. Jak Vás ovlivnil VTOS, co Vám dal, co Vám vzal?

29. Vnímáte VTOS jako svou životní prohru, nebo naopak jako výzvu
k nastartování nové životní etapy?

30. Co je pro Vás dnes díky VTOS nejvíce důležité,čeho si nejvíce ceníte?

Rozhovor s respondentem byl veden na středisku PMS v Českých Budějovicích v lednu
až dubnu 2009