POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ..... *Martina Primasová* .....

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce: ..... *Mgr. Kateřina Hýbová, Ph.D.* .....

Katedra: ..... *TF JCV* .....

Název bakalářské práce: ..... *Práce PMS se skupinou osob podléhající propuštění z VTOS o dohledu* .....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn *cíl porovnávat dříve naplněn, cíle realizace*
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn *ke, dříve příliš*
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn *rozsáhlé, rozsah*
4. Nevhodně zvolený cíl *některou nemohli cíle naplnit*

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce - *porovnávat dříve*
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

na solidní teoretické části navazuje výzkumná část, v níž se stanovila celkem 4 úlohy. Stanovení a řešení těchto úloh nahlédla v práci.

Další hodnocení:

Studentka vyběhla z rozhovoru o odbornosti, nezohledňuje náročnost řešení, obě. Při zpracování odbornosti připadly z VTOS x důležitosti faktorem délky VTOS. Tak v práci není zohledněna studentka při dohledání a řešení, se výrazně, jsou ovlivněny výsledky partnerství, než výsledky z dělem resp. o deli-
je dlouhodobě VTOS bylo z této části z jiných výsledků. Také zdroj z předových studií 3 a 6 jsou prakticky velmi. Studentka došla k závěru že skromer výsledky partnerství a rozhodně, zatím má VTOS - domnívá se, že z práce máti vlastně děl a opodlu se smrti vlasti. Tak skromer výsledky z druhého a z 2. práce o dellem ovlivně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Od 1.1.2010 máne fungoval most domého vězení, jeho postava by měla být v práci v práci o VTOS.

Datum: 31. 8. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....